
Департамент образования Нефтеюганского района 

Нефтеюганское районное  муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Салымская средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023 г.                                                                                                       № 302-0 

п. Салым 

 

Об организации питанием обучающихся в 

 НРМОБУ «Салымская СОШ № 2» на 2023-2024 учебный год 

 

 В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

30 января 2016г. № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере 

организации обеспечения питанием обучающихся в государственных 

образовательных организациях, частных профессиональных образовательных 

организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных 

общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском 

автономном округе-Югры», во исполнении постановления Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа- Югры от 4 марта 2016г. № 59-п «Об 

обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югры» (в редакции от 29.12.2020 3641-п), 

постановления администрации Нефтеюганского района от 15.02.2021 г № 205-па-

нпа «О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского 

района от 23.03.2016 № 368-па-нпа «Об обеспечении питанием обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Нефтеюганского района», 

постановления администрации Нефтеюганского района «О внесении изменений в 

постановление администрации Нефтеюганского района от 23.03.2016 № 368-па-нпа 

«Об обеспечении питанием обучающихся и предоставлении денежной 

компенсации обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям- 

инвалидам, не относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых организовано на дому, в муниципальных 

общеобразовательных организациях Нефтеюганского района», постановления от 

29.12.2020 № 641-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 04.03. 2016 года №59-п «Об 

обеспечением питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре», постановления администрации 

Нефтеюганского района от 31.07.2023 г № 1100-па-нпа «О внесении изменений в 

постановление администрации Нефтеюганского района от 23.03.2016 № 368-па-нпа 

«Об обеспечении питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Нефтеюганского района», постановления Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 16 декабря 2022г. № 684-п «О внесении 

изменений в некоторые постановления Правительства Ханты- Мансийском 

автономном округе-Югры», постановления Правительства Ханты- Мансийского 

автономного округа-Югры от 10 февраля 2023г. № 51-п «О едином перечне прав, 

льгот, социальных гарантий и компенсаций гражданам Российской Федерации, 

проживающим в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, принимающим 

участие в специальной военной операции, и членам их семей» (приложение 3), 



СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», на основании Договора оказания услуг по 

организации питания обучающихся НРМОБУ «Салымская СОШ №2» с ООО 

«Пыть-ЯхторгСервис», в целях сохранения и укрепления здоровья учащихся, 

соблюдения требований законодательства, п р и к а з ы в а ю: 

  1. Организовать горячее питание обучающихся 1 - 11 классов НРМОБУ 

«Салымская СОШ №2» с 01.09.2023 г. в соответствии с государственными 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами. 

  2. Осуществлять дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по 

организации питания (горячий завтрак) всех учащихся в учебное время по месту 

нахождения образовательной организации: 

 -  1 - 4 классов в размере 160 рублей в день на одного ученика начальной 

школы, что включает расходы на оплату питания стоимости продуктов питания и 

расходы на организацию предоставления питания; 

 -  5 - 11 классов в размере 60 рублей в день на одного ученика. 

  3. Предоставить социальную поддержку в виде предоставления двухразового 

питания (горячий завтрак и обед), из бюджета Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры бюджету Нефтеюганского района, предоставляемой субвенции на 

социальную поддержку отдельных категорий обучающихся, в размере 398 руб. в 

день на одного ученика, что включает расходы на оплату питания стоимости 

продуктов питания и расходы на организацию предоставления питания в учебное 

время, по месту нахождения образовательной организации, относящихся к 

следующим категориям: 

 -  детей из многодетных семей по сведениям, предоставленным 

государственным учреждением автономного округа, уполномоченным 

исполнительным органом государственной власти автономного округа, 

осуществляющим функции по оказанию государственных услуг в сфере 

социального развития, в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия; 

 -детей из малоимущих семей по сведениям, предоставленным 

государственным учреждением автономного округа, уполномоченным 

исполнительным органом государственной власти автономного округа, 

осуществляющим функции по оказанию государственных услуг в сфере 

социального развития, в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия; 

 -  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по запросу 

руководителя образовательной организации о получении государственной 

поддержки детьми- сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, 

лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

 -  обучающимся с ограниченными возможностями здоровья по месту 

нахождения образовательной организации на основании информации психолого-

медико- педагогической комиссии по запросу руководителя образовательной 

организации о признании ребенка обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья; 



  - детей-инвалидов на основании справки, подтверждающей факт 

установления инвалидности, выданной федеральным государственным 

учреждением медикосоциальной экспертизы, подписанной руководителем бюро, 

главного бюро, Федерального бюро медико-социальной экспертизы и заверенная 

печатью бюро, главного бюро, Федерального бюро медико-социальной экспертизы; 

  - обучающимся, относящимся к категории членов семей участников 

специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, к 

которым относятся дети, пасынки, падчерицы, братья, сёстры граждан, 

являющихся (являвшихся) военнослужащими или сотрудниками федеральных 

органов исполненной власти и федеральных государственных органов, в которых 

федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудниками органов 

внутренних дел РФ, принимающими (принимавшими) участие в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, и Украины, 

сотрудниками уголовно-исполнительной системы РФ, выполняющими 

(выполнявшими) возложенные на них задачи на указанных территориях в период 

проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, в том 

числе погибшими (умершими) при исполнении обязанностей военной службы 

(приложение 1). 

  4. С целью оказания обучающимся из многодетных семей социальной 

поддержки в виде предоставления двухразового питания в учебное время по месту 

нахождения образовательных организаций, в составах многодетных семей до 

окончания данной образовательной организации учитываются обучающиеся в 

указанных образовательной организации лица, достигшие возраста 18 лет и 

входившие в составы многодетных семей до достижения данного возраста. 

  5. Начислять денежную компенсацию за двухразовое питание обучающимся, 

обучение которых организовано на дому (на основании информации 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии, медицинской 

организации) в размере 199 руб. в день на одного ученика (приложение 2). 

 6.  Взять за основу в работе действующую нормативно-правовую 

документацию по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре. 

  7. Организовать дополнительное платное питание обучающихся за счет 

средств родителей на основании заключенных договоров между родителями 

(законными представителями) и ООО «Пыть-Яхторгсервис» для учащихся 5-11 

классов в размере 80 руб. в день (на основании решения Управляющего совета). 

Родительская плата вносится родителями (законными представителями) через 

кредитные организации (банки) и зачисляется на лицевой счет ООО «Пыть-

Яхторгсервис». Услуги банка по перечислению средств оплачиваются за счет 

родителей (законных представителей). 

  8. Назначить ответственными за организацию питания обучающихся 

следующих  лиц: 

 -  ответственного за питание    Барбосова А.В.; 

  - повара-бригадира Макарову О.М.., на основании договора с ООО «Пыть-

Яхторгсервис» на оказание услуг по организации питания; 

  - медицинского работника Коваленко А.П. (либо лицо его заменяющее), на 

основании договора с БУ   ХМАО-Югра «Нефтеюганская районная больница», 

Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. 



  9. Классные руководители (учителя их заменяющие), сопровождающие 

обучающихся в столовую: 

 -  несут ответственность за отпуск питания, согласно списку, табелю учета 

питания учащихся и классному журналу (в случае отсутствия ученика на 

нескольких уроках и получившего или не получившего питание, классному 

руководителю иметь объяснительную по факту причины отсутствия); 

            - ведут ежедневный контроль посещения столовой учащимися и учетом 

количества фактически отпущенных завтраков (обедов). 

 10. Утвердить график питания учащихся в школьной столовой на 2023-2024 

учебный год (приложение 3). 

 11.  Заместителю директора Харченко Е.Е.: 

 - осуществлять организацию административно-хозяйственной деятельности 

школьной столовой; 

- обеспечить проведение лабораторных и инструментальных исследований на 

пищеблоке в рамках производственного контроля согласно санитарно--

эпидемиологическим требованиям; 

- размещать (ежедневно) на официальном сайте ОУ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об условиях питания детей, 

в том числе ежедневное меню. 

12. Заместителю директора Перменевой А.В.: 

- обеспечить контроль  своевременного прохождения медицинских осмотров,  

санитарно-гигиенического обучения и аттестации работниками пищеблоков, за 

проведением утреннего фильтра работников пищеблока на наличие симптомов 

инфекционных заболеваний. 

13. Повару-бригадиру Макаровой О.М.. и ответственному за питание 

Барбосову А.В ежемесячно (до 05 числа) предоставлять в бухгалтерский отдел 

НРМОБУ «Салымская СОШ №2» пакет документов о предоставлении 

обучающимся муниципальных общеобразовательных учреждений Нефтеюганского 

района завтраков и обедов в учебное время. 

  14. Приказ   ОУ от 31.08.2022 № 314-0 «Об обеспечении питанием 

обучающихся в ОУ на 2022-2023 учебный год» считать утратившим силу. 

 15.  Действия настоящего приказа распространяются на правоотношения, 

возникшие с 01.09.2023 года. 

 16.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

                    

 

 

 

 

 
 


